人與衣的對話-衣Q達人
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一、相對應的能力指標
1-4-1探索自我發展的過程，並分享個人的經驗與感受。
1-4-2展現自己的興趣與專長，並探索自己可能的發展方向。

2-4-1妥善計劃與執行個人生活中重要事務。

2-4-6有效蒐集、分析各項資源，加以整合並充分運用

2-4-7充分蒐集運用或開發各項資源，做出判斷與決定。

二、學習目標
1.了解自己及同儕穿著的喜好及習慣。
2.認識織物的材質、織法與特性。
3.學習服飾整體搭配的觀念與原則。

4.建立明智選購衣物的觀念。
5.熟悉服飾標示並學習正確洗滌、整燙衣物的方法。
6.培養收納、管理衣物的能力。

7.增進適合個人特質之服裝搭配的能力。
8.學習以合宜的舉止、儀態和穿著、裝扮展現自己。
三、課程內容(14節)
	單元活動名稱
	相對應能力指標
	單元學習目標
	節數
	評量方法或備註

	我的穿衣風格
	1-4-1探索自我發展的過程，並分享個人的經驗與感受。

1-4-2展現自己的興趣與專長，並探索自己可能的發展方向。

2-4-1妥善計劃與執行個人生活中重要事務。
	1.能關注自己的穿著現況。
2.了解同儕穿著的喜好及習慣。
3.能分辦各種織物的材質、織法及用途。
4.能針對膚色選擇合宜的服飾。
5.能針對各種體型搭配合宜的服飾。
6.能運用配件增進服飾的整體效果。
7.能檢討、改善個人的穿衣風格。
	5
	口語評量

分組報告

實作


	衣言談
	1-4-1探索自我發展的過程，並分享個人的經驗與感受。

1-4-2展現自己的興趣與專長，並探索自己可能的發展方向。

2-4-1妥善計劃與執行個人生活中重要事務。
	1.檢視個人選購衣物的消費行為。
2.說出正確選購衣物的觀念。
3.了解服飾標示的內容及意義。
4.應用服飾標示的知識應用於日常生活。

5.學習衣物清洗的方法。
6.藉由實際操作，了解整燙及摺疊衣物的要領。
7.了解及運用衣物收納、管理的技巧。
	3
	分組報告
實作

	穿出自我
	1-4-1探索自我發展的過程，並分享個人的經驗與感受。

1-4-2展現自己的興趣與專長，並探索自己可能的發展方向。

2-4-1妥善計劃與執行個人生活中重要事務。

2-4-6有效蒐集、分析各項資源，加以整合並充分運用

2-4-7充分蒐集運用或開發各項資源，做出判斷與決定。
	1.認識個人造型的元素和服裝搭配的原則，運用在自己的造形設計上

2.運用攝影、電腦軟體，展現並表達個人特色。
	6
	實作
口語評量
高層次學習單


人與衣的對話

	活動
	節次
	資源
	活動流程
	備註

	我的穿衣風格
	1

2


	服裝照片.ppt
	1.教師利用奇摩拍賣說明服裝款式、質料、色彩、線條、圖案、舒適度、配件、適合的場合、選購、保養、 收納等等。

2.填寫自我穿衣檢核表(課本p.82)

3.分享與省思：
(1)在搭配服裝時，你比較重視的要素是什麼？為什麼？
(2)你覺得自己的穿著，有哪些地方需要改善？為什麼？

4.提醒學生攜帶不同款式的衣物及褲子，例如：襯衫、毛衣、牛仔褲、丅恤。

5.請學生兩兩介紹所帶來的服裝。

6.請二組同學上台發表。

7.下次上課，請每組帶不同顏色的上衣至少六件，要不同顏色的喔。
	

	
	3

4


	
	我型我色

1.藉由大家帶來的衣服觀察，你穿著哪種顏色的衣服，較能襯托個人的特質或氣質？感受一下色彩對個人穿著的影響

2.分組討論：目標：幫每位組員挑選一件符合他膚色的上衣。

3.分組上台發表

4.分享與省思：選擇服裝的色彩時，你會考慮自己的膚色嗎？為什麼？
	

	
	5

6

7

8

9

10

11

12
	1.織物纖維教具
2.織物結構教具

3.惠蓉織物結構作品檔案
	服裝密碼(織物纖維及結構)

1.講解織物纖維及結構。

2.請學生以所帶之衣服及褲子或制服為例，說明織物的纖維及結構，並請學生填寫課本p.83頁，「布」可「布織」,內容包含：款式、材質、織法。

3.下次上課，請每個人帶色紙。

4.示範編織平紋、斜紋及緞紋。

5.學生練習平紋、斜紋。

6.學生練習緞紋。

7.教師展示作品。

8.學生運用平紋、斜紋及緞紋創作一幅畫。

  (1)畫草圖

  (2)創作時間
	

	衣言談
	13
	1.服飾選購原則教具
	1.「採」衣大道：講解服飾採購原則

2.請學生下次攜帶紙箱
	

	
	14
	2.簡易摺衣板
	摺疊有方：

1.三秒摺衣法

2.簡易摺衣板製作。
	

	
	15
	系統衣櫃照片
	3.收主意：收納小百科


	

	穿出自我
	16

17
	1.穿出自我學習單(寒假作業單)
	穿出自我

1.臉型與領型、髮型

2.小組討論環肥燕瘦

3.了解個人造型設計時，不同體型、臉型及特質適用的造型原則。
4.分享與省思：你的臉型及身材屬於哪一型？你如何展現自己的優點？修飾自己的缺點？
(1)個人基本資料：年齡、身材、體型、膚色
(2)適合的款式、領型、線條、色彩、質料、配飾。

5.學生攜帶剪報、雜誌及自己的照片，依據前述的原則做造型分析練習。

6.根據造型分析的結果，學生選擇一套服裝造型（含配件、髮型…），在課堂中展現，並做攝影。
7.依據攝影照片檔案，分組在課堂中進行造型評析和建議。

8.製作個人畢業小檔案，進行省思回饋與分享。
9.說明寒假作業單
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.能檢視自己並觀察他人儀態的優缺點。

.能規畫服裝秀活動。

.能以合宜的穿著及儀態，展現個人特色。

.能與同儕合作，執行展示活動的能力。
3.學習與同儕合作，設計小組走秀方式。
	活動
	節次
	資源
	活動流程
	207
	214
	216

	想秀一下
	1
	1.周品均小檔案

2.服飾文化.ppt

3.走秀影片
	服裝秀主題

1.主題選定：可依各國服飾、功能、場合…
2.分享與省思
	
	
	

	
	2
	1.314走秀影片2.小組服裝秀計畫書學習單
	小組服裝秀計畫書

1.選定服裝造型

2.工作分配及備忘錄(請各組在煮火鍋前將音樂送至教師處)

3.分享與省思：
(1)從同學做服裝造型的過程中，你最佩服哪位同學服裝搭配的功力？為什麼？
(2)在計畫的過程中，遇到哪些問題？該如何解決？
	
	
	

	
	3
	
	走秀之前

1.請小組依照第90頁「小組服裝秀計畫書」討論結果，進行小組排練與各項準備工作。

2.各組輪流上場練習走秀，並擺出兩個自行設計的姿態。

3.請同學觀察其他組服裝秀預演活動，並針對剛才同學的表現給予回饋。

4.分享與省思：
(1)在正式走秀時，你最需要提醒自己注意，改善的最什麼？
(2)對「正式走秀」這個活動，你擔心的事情是什麼？你將如何克服？
	
	
	

	評量
	


我是服裝色彩大師
	班級 ：
	姓名：
	座號：
	組別：

	一、服裝調色盤

	1. 無色彩＋無色彩

例如：

                      ＋



	2. 無色彩＋有色彩。

例如：

                      ＋




	3. 有色彩＋有色彩

	A.單一色相配色

例如：

                                      ＋



	B.類似色相配色。

例如：

                      ＋




	C.中差色相配色

例如：

                                      ＋



	D.對比色相配色。

例如：

                      ＋





二、色彩分析師
	服裝圖片剪輯
	服裝色彩Q & A

	圖片來源：網路、雜誌、報紙蒐集，或自己的生活照

（請找出一張彩色且全身的服裝圖片

，黏貼於此）


	1請指出你所蒐集的圖片中，出現哪些色系？

    紅      橙

    黃      黃綠

    綠      青綠

    青      青紫

    紫      紅紫

    黑      白

    灰      其他

--------------------------

2.請試著依據配色原理，分析整套服裝運用了哪些的配色原理呢？

3.你覺得整套的配色，給你什麼感覺？你是否有更好的配色建議？試著說出你的想法吧？




織物結構-製作卡片-惠蓉的織物結構

服裝秀-配合多元文化主題-安琍的服裝文化、主題服裝秀小組企畫

穿出自我-安琍的我是服裝色彩大師、量身訂作、亞當夏娃好身材

服飾選購-加入織物纖維

服飾管理(保養及收納)
· 背心 (31470) 
· 圓領背心 (6054) 

· V領背心 (1775) 

· 大V領背心 (850) 

· 細肩帶背心 (3158) 

· 繞頸肩帶背心 (1198) 

· 削肩背心 (674) 

· 斜肩背心 (75) 

· 立領背心 (298) 

· 高領背心 (198) 

· 羅馬領背心 (45) 

· 荷葉領背心 (185) 

· 挖背背心 (1845) 

· 連帽背心 (637) 

· 馬甲背心 (1086) 

· 開襟背心 (1689) 

· 背心棉麻杉@ (338) 

· 背心絲紗上衣@ (493) 

· 襯衫背心@ (661) 

· 無袖有領休閒衫@ (107) 

· 無袖T恤@ (1409) 

· 針織衫背心@ (2255) 

· 背心裙@ (3410) 

· 大尺寸背心@ (768) 

· 其他款式背心
· 小可愛 (9135) 
· 無肩小可愛 (1641) 

· 細肩帶小可愛 (4610) 

· 斜肩帶小可愛 (75) 

· 兩件式小可愛 (108) 

· 後綁繞頸式小可愛 (2107) 

· 小可愛襯裙 (198) 

· 有領休閒衫/POLO衫 (5507) 
· 無袖 (107) 

· 短袖 (3838) 

· 五分袖 (68) 

· 七分袖 (146) 

· 長袖 (1308) 

· 兩件式 (39) 

· 棉麻衫 (10532) 
· 無袖棉麻衫 (696) 

· 短袖棉麻衫 (2966) 

· 七分袖棉麻衫 (1616) 

· 長袖棉麻衫 (2860) 

· 兩件式棉麻衫 (822) 

· 公主袖棉麻衫 (682) 

· 背心棉麻杉 (338) 

· 其他棉麻衫 (553)

· 雪紡上衣 (10278) 

· 無袖雪紡上衣 (1228) 

· 短袖雪紡上衣 (4402) 

· 長袖雪紡上衣 (1366) 

· 七分袖雪紡上衣 (1328) 

· 二件式雪紡上衣 (895) 

· 背心雪紡上衣 (493) 

· 其他雪紡上衣 

· 毛衣 (9716) 
· 短袖毛衣 (1173) 

· 五分袖/七分袖 (724) 

· 長袖毛衣 (4311) 

· 長袖毛衣外套 (2587) 

· 套頭背心 (178) 

· 開襟背心 (125

· T恤@ (88928) 
· 無袖T恤 (1408) 

· 短袖T恤 (43447) 方領/羅馬領短T (417) 

· 五分袖T恤 (2367) 

· 七分袖T恤 (4364) 

· 長袖T恤 (31969) 

· 大尺寸@ (3752) 

· 其他T恤 (1407) 

· 連帽T恤
· 針織衫@ (32026) 
· 背心針織衫 (2255) 

· 短袖針織衫 (6003) 

· 五分袖針織衫 (1611) 

· 七分袖針織衫 (2157) 

· 長袖針織衫 (9231) 

· 兩件式針織衫 (1781) 

· 針織外套 (8041) 

· 襯衫@ (21084) 
· 短袖襯衫 (4512) 

· 無袖襯衫 (661) 

· 五分袖襯衫 (1129) 

· 七分袖襯衫 (2327) 

· 長袖襯衫 (

· 褲子 (68131) 
· 牛仔/單寧褲@ (23779) 

· 長褲 (13455) 

· 九分褲 (2150) 

· 八分褲 (814) 

· 七分褲 (3983) 

· 五分褲 (1800) 

· 短褲 (12059) 

· 內搭褲 (7603) 

· 連身褲裝 (3084) 

· 褲裙 (1276) 

· 大尺寸@ (4379) 

· 滑板褲 (66) 

· 裙子 (140138)
· 迷你裙 (1671) 

· 短裙 (9134) 

· 及膝裙 (6373) 

· 長裙 (3303) 

· 窄裙 (1154) 

· 圓裙 (1667) 

· 牛仔/單寧裙@ (3303) 

· A字裙 (1133) 

· 百摺裙 (1231) 

· 蛋糕裙 (1315) 

· 沙龍裙 (212) 

· 皮裙 (193) 

· 背心裙/吊帶裙 (3411) 

· 連身裙 (7437) 

· 魚尾裙 (358) 

· 褲裙@ (1276) 

· 洋裝@ (93704) 

· 大尺寸@ (1385) 

· 襯裙 (273) 

· 其他款式裙子
· 洋裝 (93673) 
· 露肩/平口洋裝 (9333) 

· 細肩帶洋裝 (10229) 

· 無袖洋裝 (11672) 

· 短袖洋裝 (21715) 

· 長袖洋裝 (12134) 

· 運動休閒洋裝 (810) 

· 露背洋裝 (1259) 

· 孕婦裝@ (5987) 

· 背心裙@ (3413) 

· 連身裙@ (7434) 

· 大尺寸洋裝@ (4403) 

· 其他款式洋裝 (4767) 

· 高腰洋裝 (565

· 外套 (80088) 
· 罩衫小外套 (7087) 

· 棉質外套 (17071) 

· 針織外套@ (8040) 

· 牛仔夾克外套@ (2598) 

· 絲質/薄紗外套 (681) 

· 風衣 (4333) 

· 短大衣 (3671) 

· 長大衣 (5847) 

· 西裝外套 (7943) 

· 夾克 (3108) 

· 皮衣 (4638) 

· 防風外套 (1160) 

· 毛衣外套@ (2590) 

· 羊毛外套 (1753) 

· 羽絨外套 (1918) 

· 棉襖 (338) 

· 其他款式外套 

· 套裝 (6322) 
· 無袖裙裝 (629) 

· 短袖裙裝 (836) 

· 長袖裙裝 (1539) 

· 無袖褲裝 (307) 

· 短袖褲裝 (682) 

· 長袖褲裝 (1334) 

· 大尺寸套裝@ (591) 

· 其他款式套裝 (406)

· 牛仔/單寧 (29283) 
· 牛仔襯衫 (30) 

· 牛仔背心 (143) 

· 牛仔夾克外套 (2598) 

· 牛仔套裝 (55) 

· 牛仔/單寧裙 (3302) 

· 牛仔/單寧褲 (23777) 

· 牛仔洋裝 (139) 

· 其他牛仔/單寧 (72) 

· 迷彩/牛仔帽@ 

· 內搭 (30086) 
· 小可愛襯裙@ (198) 

· 內搭褲@ (7604) 

· 背心@ (31480) 

· 襯裙@ (273
· 皮帶/腰帶/腰鍊 (10440) 

· 襪子 (14035) 

· 絲巾/圍巾/披肩 (16423) 

· 帽子 (8888) 

· 手套 (1154) 

· 雨傘/雨具@ (4600) 

· 婚紗/禮服/配件 (11171) 

· 表演/道具服 (6712) 

· 傳統/各國文化服飾 

異國服裝秀評量項目
一、檔案評量

(一)分組計畫表(20%)
	項目
	優異
	很好
	不錯
	待改進

	1.計畫內容(10%)
	10
	9
	8
	7

	2.資料蒐集(6%)
	6
	5
	4
	3

	3.美工創意(4%)
	4
	3
	2
	1


(二)個人學習記錄(30%)
	項目
	優異
	很好
	不錯
	待改進

	1.活動參與(15%)

組員互評與自評
	10

5
	9

4
	8

3
	7

2

	2.活動省思(9%)
	9
	7
	5
	3

	3.活動心得(6%)
	6
	5
	4
	3


二、實作評量
(一)卡片製作(10%)

	項目
	優異
	很好
	不錯
	待改進

	1.切合主題(5%)
	5
	4
	3
	2

	2.內容完整(3%)
	3
	2
	1
	0.5

	3.創意(2%)
	2
	1.5
	1
	0.5


(二)煮火鍋(20%)
	項目
	優異
	很好
	不錯
	待改進

	1.分工合作(10%)
	10
	9
	8
	7

	2.色香味(6%)
	6
	5
	4
	3

	3.衛生安全(4%)
	4
	3
	2
	1


(三)走秀(30%)
	項目
	優異
	很好
	不錯
	待改進

	1.切合主題(15%)
	15
	13
	10
	8

	2.動作一致(6%)
	6
	5
	4
	3

	3.創意(6%)
	6
	5
	4
	3

	4.音樂(3%)
	3
	2
	1
	0.5


異國服裝秀餐會分組成績單

班級：＿＿＿　組別：＿＿＿　組長：＿＿　組員：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿
	項目
	優異
	很好
	不錯
	待改進

	1.計畫內容(10%)
	10
	9
	8
	7

	2.資料蒐集(6%)
	6
	5
	4
	3

	3.美工創意(4%)
	4
	3
	2
	1

	特別加分：３　２　１




分組計畫表
	項目
	優異
	很好
	不錯
	待改進

	1.切合主題(5%)
	5
	4
	3
	2

	2.內容完整(3%)
	3
	2
	1
	0.5

	3.創意(2%)
	2
	1.5
	1
	0.5

	特別加分：３　２　１




卡片製作

製作者：
	項目
	優異
	很好
	不錯
	待改進

	1.切合主題(15%)
	15
	13
	10
	8

	2.動作一致(6%)
	6
	5
	4
	3

	3.創意(6%)
	6
	5
	4
	3

	4.音樂(3%)
	3
	2
	1
	0.5

	特別加分：３　２　１




走秀

班級：

組別：
評分者：

	項目
	優異
	很好
	不錯
	待改進

	1.分工合作(10%)
	10
	9
	8
	7

	2.色香味(6%)
	6
	5
	4
	3

	3.衛生安全(4%)
	4
	3
	2
	1

	特別加分：３　２　１




煮火鍋

班級：

組別：
評分者：

｢異國時尚秀餐會｣學習記錄單
班級：＿＿＿　座號：＿＿＿　姓名：＿＿＿＿＿＿＿

透過｢異國時尚秀餐會｣的活動，同學們在欣賞各組的表演及大快朵頤後，更重要的是在活動後你學會了什麼？請就個人學習的部分進行分享與檢討。
一、請說明在籌備這次活動中需要蒐集哪些資料？分別透過哪些方法或管道蒐集？
過程中遇到哪些問題？如何解決？在資料蒐集方面你學會了什麼？
二、請簡單描述各組介紹的國家服裝特色？你有什麼新發現？
三、活動過程中，你覺得自己在團隊互動中表現較好的部分有哪些？為什麼？
有待改進的部分有哪些？為什麼？在下次的團隊活動中你期許自己的表現會是如何呢？
四、請就活動參與的積極、努力程度給自己評分，並請其他組員幫你評分
	組員姓名(座號)
	
	
	
	
	
	
	
	平均

	活動參與分數
	
	
	
	
	
	
	
	


五、心得分享

	項目
	優異
	很好
	不錯
	待改進

	1.活動參與(互評）

2.活動參與(自評)
	10

5
	9

4
	8

3
	7

2

	3.活動省思
	9
	7
	5
	3

	4.活動心得
	6
	5
	4
	3

	特別加分：３　２　１


	項目
	優異
	很好
	不錯
	待改進

	1.切合主題(15%)
	15
	13
	10
	8

	2.動作一致(6%)
	6
	5
	4
	3

	3.創意(6%)
	6
	5
	4
	3

	4.音樂(3%)
	3
	2
	1
	0.5

	特別加分：３　２　１




走秀
班級：

組別：
評分者：

	項目
	優異
	很好
	不錯
	待改進

	1.切合主題(15%)
	15
	13
	10
	8

	2.動作一致(6%)
	6
	5
	4
	3

	3.創意(6%)
	6
	5
	4
	3

	4.音樂(3%)
	3
	2
	1
	0.5

	特別加分：３　２　１




走秀
班級：

組別：
評分者：

	項目
	優異
	很好
	不錯
	待改進

	1.切合主題(15%)
	15
	13
	10
	8

	2.動作一致(6%)
	6
	5
	4
	3

	3.創意(6%)
	6
	5
	4
	3

	4.音樂(3%)
	3
	2
	1
	0.5

	特別加分：３　２　１




走秀
班級：

組別：
評分者：

	項目
	優異
	很好
	不錯
	待改進

	1.切合主題(15%)
	15
	13
	10
	8

	2.動作一致(6%)
	6
	5
	4
	3

	3.創意(6%)
	6
	5
	4
	3

	4.音樂(3%)
	3
	2
	1
	0.5

	特別加分：３　２　１




走秀
班級：

組別：
評分者：

	項目
	優異
	很好
	不錯
	待改進

	1.分工合作(10%)
	10
	9
	8
	7

	2.色香味(6%)
	6
	5
	4
	3

	3.衛生安全(4%)
	4
	3
	2
	1

	特別加分：３　２　１




煮火鍋

班級：

組別：
評分者：

	項目
	優異
	很好
	不錯
	待改進

	1.分工合作(10%)
	10
	9
	8
	7

	2.色香味(6%)
	6
	5
	4
	3

	3.衛生安全(4%)
	4
	3
	2
	1

	特別加分：３　２　１




煮火鍋

班級：

組別：
評分者：

	項目
	優異
	很好
	不錯
	待改進

	1.分工合作(10%)
	10
	9
	8
	7

	2.色香味(6%)
	6
	5
	4
	3

	3.衛生安全(4%)
	4
	3
	2
	1

	特別加分：３　２　１




煮火鍋

班級：

組別：
評分者：

	項目
	優異
	很好
	不錯
	待改進

	1.分工合作(10%)
	10
	9
	8
	7

	2.色香味(6%)
	6
	5
	4
	3

	3.衛生安全(4%)
	4
	3
	2
	1

	特別加分：３　２　１




煮火鍋

班級：

組別：
評分者：

	項目
	優異
	很好
	不錯
	待改進

	1.計畫內容(10%)
	10
	9
	8
	7

	2.資料蒐集(6%)
	6
	5
	4
	3

	3.美工創意(4%)
	4
	3
	2
	1

	特別加分：３　２　１




分組計畫表
	項目
	優異
	很好
	不錯
	待改進

	1.計畫內容(10%)
	10
	9
	8
	7

	2.資料蒐集(6%)
	6
	5
	4
	3

	3.美工創意(4%)
	4
	3
	2
	1

	特別加分：３　２　１




分組計畫表
	項目
	優異
	很好
	不錯
	待改進

	1.計畫內容(10%)
	10
	9
	8
	7

	2.資料蒐集(6%)
	6
	5
	4
	3

	3.美工創意(4%)
	4
	3
	2
	1

	特別加分：３　２　１




分組計畫表
	項目
	優異
	很好
	不錯
	待改進

	1.計畫內容(10%)
	10
	9
	8
	7

	2.資料蒐集(6%)
	6
	5
	4
	3

	3.美工創意(4%)
	4
	3
	2
	1

	特別加分：３　２　１




分組計畫表
